dil conte Hironimo e nipote dil cardinal San Zorzi, e portò la nova di la morte dil signor Antonio Maria a Forlì, e che la terra chiamava: «*Chiesia*». Et inteso tal nova, esso cardinal fu molto aliegro, e subito andono in castello dal papa a dirli. El qual lo alegrono *super modum, adeo* le calunie di la Signoria nostra si cominziavano a purgar, perchè za tutti credevano la Signoria nostra volesse el dominio di Forlì, et hora si credeno il papa non fazi quel il fa contra la Signoria nostra per la recuperation di quel di la Chiesa, ma el fa per amor di soi, et zà *est mutata, tempore Alexandri*. Li cardinali yspani sono malcontenti dil papa, sì per caxon di Valentino come per loro spizialità. E si doleno dil papa, e uniti tutti hanno scripto a le catholice alteze che per sue lettere l'hano ajutato a far papa, et hora non pono obtenir cossa che i domandano etc. E il cardinal Salerno, che à più cura di Valentino che li altri, si duol assai dicendo quel promete la sera il papa non observa la matina; e si tien che Valentino più non partirà, *maxime*, hora ch'è seguita la morte dil signor Antonio Maria di Forlì per aver la rocha, e si dubita *etiam* di la vita dil prefato Valentino. *Item*, si aspeta a Roma madama Felice fia dil papa, vien di Saona, e il papa li ha mandà contra alcune galee erano a Hostia per honorarla; *etiam* per tutta quest'altra setimana zonzerano il prefetin et il cardinal San Piero *in Vincula* soi nepoti, e si li farà grandi honori etc.

Dil ditto, di 9. Come è venuto aviso al cardinal Ascanio, che quelli milanesi e di le altre terre, quali francesi voleano mandarli in Franza, par fosseno accordati, et cussì tajono a pezi quanti francesi che poteno trovar, e fuziteno in le terre di la Signoria nostra, altri dicono altrove; et che sguizari comenzano a far movesta contra quel stado; e di la pace con Spagna, si dice non seguirà. Et el prefato Ascanio à mandato uno suo intimo nominato Cabriel, qual è stato con lui in Franza, dal prefato orator nostro a dirli che il re di Franza à mandato via l'homo suo scodeva l'intrate dil vescoado di Novara, e dubita li torà il resto di li intrade; et però pregava la Signoria fusse contenta lassarli l'intrade dil vescoado di [845] Cremona. Et che li à risposto scriveria a la Signoria; et dice esso orator, el non ha mandato da lui per bisogno, ma sotto questo principio intrar in qualche altra praticia. *Item*, manda una copia di una lettera dil re di Franza al principe di Salerno, per la qual è da judichar la pace non sequirà con Spagna; la copia di la qual sarà scritta qui avanti.